2 Virtus civis est exponere se mortis periculo pro totius reipublicæ conservatione, 1. q. 60. 5. c. item 22. q. 26. 3. c. item 3. q. 31. 3. ad 2.

3 Mulieribus non convenit simpliciter esse cives, 12. q. 105. 3. ad 2.

1 Civitas est communitas perfecta, 12. q. 90. 2. c. & 3. ad 3.

2 Impossibile est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosus, saltem principantes, 12. q. 92. 3. ad 3.

3 Servi non sunt pars populi, vel civitatis, 12. q. 98. 6. ad 2.

1 Clamor ponitur filia ira secundum quod ira est in ore, per quem clamorem intelligitur inordinata, & confusa locutio, 22. q. 158. 7. c.

2 Clamor Christi in Cruce fuit miraculosus, 3. q. 47. 1. ad 2.

3 Animal dolens clamat, quia calor, & spiritus multiplicati per dolorem emittuntur, 12. q. 44. 1. ad 2.

1 Claritas corporis gloriosi erit à gloria animæ, 3. q. 45. 2. c. item 3. q. 54. 2. ad 1. & ad 2.

2 Non erit æqualiter in omni corpore glorioso, nec in omni parte ejusdem corporis, 3. q. 45. 2. ad 3.

3 In potestate beatorum erit ostendere, & occultare se, & claritatem sui corporis, 3. q. 54. 1. ad 2.

4 Claritas Christi transfigurati erat vera, sed gloriosa, non autem claritas corporis gloriosi, sed est miraculosa, 3. q. 45. 2. c.

5 Non erat à corpore ejus, sed tantum à Deo, 3. q. 45. 2. c.

6 Claritas vestimentorum Christi significat claritatem sanctorum, quæ superabitur à claritate Christi, sicut candor nivis à splendore solis, 3. q. 45. 2. ad 3.

7 Transfiguratio Christi fuit secundum claritatem tantum, & non secundum aliam dotem, 3. q. 45. 1. ad 3.

8 Ex scriptura certum est corpora post resurrectionem fore lucida, *Supplem. quest. 85. 1. c.*

9 Cla-

7 Omnis motus concupiscibilis causatus ex apprehensione semper est peccatum, non autem fit ex qualitate organi, 12. q. 17. 7. o.

8 Peccata concupiscibilis sunt turpiora, & minus gravia peccatis irascibilis, 12. q. 73. 5. ad 3. item 22. q. 42. 2. 3. 4. o. item q. 156. 4. c.

9 Condemnatus iuste ad mortem potest fugere, non autem se defendere. Si vero iniuste, potest utrumque, si non sit scandalum, 22. q. 69. 4. c.

1. Conditionalis cuius antecedens & consequens sunt impossibilia, potest esse vera, ut si dicatur: Si homo est asinus, habet quatuor pedes, 1. q. 25. 3. ad 2. item q. 34. 1. ad 2.

1. Confessio triplex, scilicet actus exterior fidei vel iustitiae; actus latrae, scilicet gratiarum actio & laudatio Dei; & actus penitentiae, scilicet confessio peccatorum, 22. q. 3. 1. o. item q. 12. 1. ad 2.

2. Confiteri fidem in periculo mortis non est tantum fidei, sed indiget auxilio virtutis fortitudinis, & gratia sacramentali confirmationis, 22. q. 3. 1. ad 2.

3. Actus omnium virtutum, sunt à fide formata imperative, sed confessio fidei elicitive, 22. q. 3. 1. ad 3.

4. Confessio fidei est de necessitate salutis tunc solum, quando periclitatur honor Dei, vel utilitas proximi, 22. q. 3. 2. o.

5. Blasphemia opponitur confessioni fidei, 22. q. 13. 1. o. item 2. ad 2. & 3. c.

6. Confessio peccatorum duplex, scilicet interior Deo, & exterior sacerdoti, 3. q. 68. 6. c. ad 2.

7. Presuppone actualem contritionem delectent culpam, ideo directe ordinatur ad dimissionem poenae, 3. q. 87. 1. c.

8. Quilibet tenetur confiteri de peccato mortali, cum proposito non peccandi, & tenetur confiteri peccatum suum, quod dubitatur esse mortale, & causas vel occasiones sufficientes peccati mortalis, sive circumstantias aggravantes in infinitum, 3. q. 87. 1. ad 1.

9. Quilibet tenetur confiteri numerum suorum peccatorum sicut potest, quia peccatum in specie non est unum peccatum numero, sed multa. Contritio etiam est in conspectu Dei, qui uno intuitu omnia videt. Sed confessio fit homini, cui sigillatim oportet omnia exponi. Et praeterea oportet de omni peccato mortali quod memoria occurrit, singulariter dolere, 3. q. 87. 1. c.

10. Non consistens aliquod peccatum, propter ignorantiam facti, aut quia oblitus est, excusatur à fitione: non autem si propter ignorantiam juris, 22. q. 33. 2. ad 2.

11. Concessum est prelati à jure, quod possint sibi eligere confessores, quia prelati habent dispensare sacramenta, & interior pet-

ingore

fectio ad hoc requiritur, quod aliquis dignus huiusmodi actus exerceat, qui etiam confessores quantum ad hoc sunt eis superiores, 22. q. 184. 6. c.

12. Sacerdos in nullo casu debet revelare confessionem, 22. q. 70. 1. ad 2.

13. De quolibet confessore dicitur: Non est inventus similis illi, 12. q. 66. 2. ad 2.

14. Sacramentalis confessio est de necessitate salutis eius qui in peccatum actuale, vel mortale cecidit, 1. q. 6. 1. o.

15. Confessio que necessitatem sacramentalem habet, non de jure naturalis est, sed de divino, 3. q. 6. 2. c.

16. Quamquam peccatores tantum ex divino jure ad confessionem teneantur, ex vi tamen positivi juris omnes Christi fideles ad eam, semel saltem in anno, tenentur, 5. q. 6. 3. o.

17. Ad hoc quod fit idonea confessio requiritur quod os cordi concordet, ut solum hoc os accusat, quod conscientia tenet, 5. q. 6. 4. o.

18. Quamquam statim omnes de suis dolere peccatis teneantur, de necessitate tamen salutis non est, ut statim peccata sua confiteantur, sed habita copia confessoris, & statutus ab Ecclesia pro penitentia temporibus, 5. q. 6. 5. o.

19. Sicut Papa non potest dispensare ut aliquis sine baptismo salvetur, ita nec quod salvetur sine confessione, 5. q. 6. 6. o.

20. Confessio est per quam latens morbus spe veniae aperitur, 5. q. 7. 1. o.

21. Cum per confessionem aliquis ore confiteatur quod corde tenet, confessio bonum est ex genere, & est actus virtutis, sed tamen potest male fieri, nisi aliis debitis circumstantiis vestiatur, 5. q. 7. 2. o.

22. Confessio est actus virtutis penitentiae elicitus, quamvis secundum alias rationes ad multas virtutes pertinere possit, 5. q. 7. 3. o.

23. Cum solus sacerdos minister sit sacramenti penitentiae, soli sacerdoti facienda est sacramentalis confessio, 5. q. 8. 1. o.

24. In necessitate etiam laicus vicem sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit, 5. q. 8. 2. o.

25. Confessio laico facta sacramentale quoddam est, quamvis non sit perfectum sacramentum, & ex charitate procedens, & talibus natum est peccatum veniale remitti, sicut per unionem pectoris & aquam benedictam, 5. q. 8. 3. o.

26. Non modo sacerdoti sed proprio sacerdoti, qui imperandi jurisdictionem & potestatem habet, confiteri peccata necessarium est, 5. q. 8. 4. o.

27. Potest aliquis ex privilegio vel superioris mandato, alii, quam proprio sacerdoti, sua pec-

peccata confiteri, & ab illo absolvi, 5. q. 8. 5. o.

28. Cum necessitas legem non habeat, in necessitatis articulo, quilibet sacerdos à quibuscumque peccatis, etiam ab excommunicatione quae libet absolvere potest, 5. q. 8. 6. o.

29. Secundum quantitatem culpae, tamen taxanda sit satisfactio poenae, quia tamen poenae in peccatum remedium injunguntur, non solum secundum culpae quantitatem, sed etiam secundum conditionem personarum taxanda sunt, 5. q. 8. 7. o.

30. Confessio ut est pars sacramenti, potest nonnumquam in eo esse, qui non contritus, & sine charitate est; ut vero virtutis actus est, non potest absque charitate in aliquo esse, 5. q. 9. 1. c.

31. De necessitate confessionis est, quod homo omnia peccata confiteatur, quae in memoria habet; quod si non faciat, non est confessio, sed confessionis simulatio, 5. q. 9. 2. o.

32. Proprio ore peccatorum confessio facienda est, nisi naturae ad hoc aliquid impedimentum adsuerit, 5. q. 9. 3. o.

33. Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis, Arque frequens; nuda, discreta, libens, verecunda, Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sic parere parata, 5. q. 9. 4. o.

34. Confessio liberat hominem à culpa, sicut & baptisus, 5. q. 10. 1. o.

35. Absolvit hominem aliquo modo à poena, secundum majorem vel minorem confidentis dispositionem, 5. q. 10. 2. o.

36. Januas Paradisi aperire dicitur, quod à culpa, & poene reatu absolvit, 5. q. 10. 3. o.

37. Spem salutis tribuit, quod per eam homo se clavibus Ecclesiae subjicit, 5. q. 10. 4. c.

38. Per confessionem generalem delentur peccata mortalia oblitia, si vero peccatum mortale memoria teneat quis, confessione specialis est opus, 5. q. 10. 5. c.

39. Tamquam violator sacramenti peccat, qui confessionem revelat, 5. q. 11. 1. o.

40. Sigillum confessionis extendit se ad illa de quibus est sacramentalis confessio, & simul ad illa omnia, per quae postea peccator vel peccatum deprehendi, 5. q. 11. 2. o.

41. Sicut sacerdoti competit sigillum confessionis ut Dei ministro, ita ei ecclesiastico, cui propter necessitatem confessionem audire contingit, competere dicitur peccata celare, 5. q. 11. 3. o.

42. Cum consistens efficere possit, ut sacerdos sciat illud ut homo, quod sciebat ut Deus, dum detegenda confessionis facultatem tribuit, scillam revelet; non violat sigil-

lum confessionis, sed citra scandalum id fieri debet, 5. q. 11. 3. c.

43. Si imminet necessitas, potest confessor prodere, quae sibi in confessione dicta fuerunt, modo ante aut post confessionem ea reliverit, ita tamen, ut ea dicat ut homo, non ut Deus, 5. q. 11. 5. o.

1. Confirmatio est sacramentum, 3. q. 65. 1. c. item q. 72. 1. o.

2. Nobilissimum sacramentum baptismo, quoad ministerium, & gratiam, & simpliciter, sed quoad remissionem peccatorum est & converso, 3. q. 72. 11. ad 2.

3. Christina, idest oleum olivarum cum balsamo, est propria materia eius, 3. q. 72. 2. o. & q. 84. 1. ad 1.

4. Habet determinatam formam, scilicet configno te signo crucis, & confirmo te christmate salutis, in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti. Amen, 3. q. 72. 4. o. & q. 84. 3. c.

5. Est spirituale augmentum promovens hominem in spiritualem aetatem perfectam, 3. q. 72. 1. 5. c. & 7. ad 1. & 8. 10. c. & 11. ad 2. & q. 73. 1. c. & q. 84. 1. c.

6. Non est de necessitate salutis, sed est sacramentum necessitatis, quoad bene esse spiritualis vitae. Et tamen contemptus huius sacramenti est periculosus, 3. q. 65. 4. c.

7. Fuit immediate instituta à Christo quando imposuit manus super pueros, non exhibendo, sed promittendo, 3. q. 72. 1. ad 1.

8. Conferitur tantum ab episcopis, 3. q. 65. 3. ad 2. & q. 72. 4. ad 3. & 11. o. & 12. ad 1.

9. Conferri potest à simplici sacerdote ex commissione solius Papae, non autem à diacono, 3. q. 72. 11. ad 1.

10. Confirmans & confirmandus debent esse in gratia. Et debent esse confessi, & jejuni de consilio, non autem de precepto, 3. q. 72. 7. ad 1. & 12. ad 1.

11. Confirmandus debet teneri ab alio confirmato cujuscumque aetatis, vel sexus, 3. q. 72. 10. o.

12. Confirmatio debet dari cuilibet baptizato cujuscumque aetatis, sexus & conditionis, etiam morienti, 3. q. 72. 8. o.

13. Datur tantum in fronte ad liberam confessionem nominis Christi, & ad foriter defendendum dignitatem acceptam, 3. q. 72. 9. o. item 11. ad 3.

14. Confirmati conformantur Christo, & configurantur ei per signum crucis, quasi dicitur, 3. q. 72. 1. ad 4. & 4. ad 3. & 9. c.

15. Christus non debuit sumere sacramentum confirmationis, nec ordinis, quia ab initio ipse fuit gratia plenissimus, 3. q. 72. 1. ad 4. item 3. c.

16. In confirmatione conferitur plenitudo gra-

19 Proficere in cognitione contingit dupliciter, scilicet ex parte docentis, qui proficit, ut in scientiis humanis, vel ex parte dicentis, ut in fide, 22. q. 1. 7. ad 2.

20 Perfectio cognitionis duplex, scilicet ex parte cogniti, & ex parte cognoscentis. Prima attendit ratione modi, secundum vero ratione potentie & habitus, 3. q. 10. 4. ad 1.

21 Cognitiono quam per rationem naturalem habemus, duo requirit, scilicet phantasmata, & lumen naturale intelligibile, 1. q. 12. 13. c.

22 Est imperfecta tripliciter, scilicet ratione objecti, ut vespertina; ratione medi, ut opinio; & ratione subiecti, ut fides. Prima & secunda potest esse simul cum perfecta, tertia autem tertia, 1. q. 18. 7. ad 3. 12. q. 6. 2. 7. ad 1. 2. q. 67. 3. c.

23 \* Cognoscere aliquid in universali est imperfectius, quam cognoscere in speciali, 1. q. 5. 3. ad 2.

24 Cognitiono singularium pertinet ad perfectionem animae intellectivae, secundum cognitionem practicum, non autem secundum speculativam, 3. q. 11. 1. ad 3.

25 In carentibus cognitione est potentia pertingens ad finem, per modum exequentis, non autem per modum imperantis, 12. q. 1. 2. c.

26 Cognitiono pertinet ad perfectionem rei in se, sed voluntas in ordine ad alia, 1. q. 60. 2. c.

27 Secundum gradus cognitionis sunt gradus appetitus, 1. q. 80. 1. c.

28 Res participes sunt cognitionis, & voluntatis, secundum gradus suae immaterialitatis, 1. q. 14. 1. c.

29 Cognitiono quaelibet fit per aliquam abstractionem a materia, 1. q. 84. 2. c.

30 Nihil cognoscitur secundum quod est in potentia, sed secundum quod est in actu, 1. q. 12. 1. c. 14. 3. c. 14. 3. c. 14. 2. c. 14. 3. c. 87. 1. 2. 3. c.

31 Cognoscens distinguitur a non cognoscente, per hoc quod potest habere formam alterius, 1. q. 14. 1. c. 14. 3. c. 80. 1. c.

32 Omnis cognitio naturalis est vera. Sed veritas eius est alia a veritate cognitionis infusae, vel acquisitae, 1. q. 60. 1. ad 3.

33 Impossibile est aliquam cognitionem esse totaliter falsam, sine aliqua veritate, 22. q. 172. 6. c.

34 Mutata re, cognitio nostra variatur, vel de veritate in falsitatem, vel de converso, si daret eadem opinio, vel de una opinione in aliam, 1. q. 14. 15. ad 3.

35 Nullus obliviscitur cognitorum naturaliter, 1. q. 84. 3. c.

36 Quaelibet virtus cognoscitur per cognitionem eorum in quae potest, 3. q. 10. 2. c. 10.

37 Privatio non cognoscitur, nisi per ha-

primatio

bitum sibi oppositum, 1. q. 14. 10. 8. 12. q. 100. 6. ad 2.

38 Cognitiono discursiva est quando ex prius notis in ignotum devenitur, 1. q. 13. 8. ad 1.

39 Sensitiva ordinatur ad duo, scilicet ad sustentationem corporis, vivendo nociva; & acquirendo necessaria, secundum ad cognitionem intellectivam practicam, & speculativam. Primum convenit omnibus animalibus, secundum autem soli homini, 22. q. 167. 2. c. 101. 1. ad 1.

40 In coitu absorbetur usus rationis, propter vehementiam delectationis, 1. q. 34. 4. ad 1. item q. 37. 1. ad 2. item q. 72. 1. ad 4.

41 Cotus vagus non est in animalibus, nisi femina sufficiat ad educationem proles, 22. q. 154. 2. c.

42 Cholera citius ceteris humoribus movetur, ideo cholericus facilius movetur ad iram, quam alii ad suas passiones, 12. q. 46. 5. c. 1. 1. c.

Colere dicuntur homines, quos honore, vel recondatione, vel presentia frequentamus, & alia nobis subiecta, ut agros, 12. q. 81. 1. ad 4.

Collecta. In aliquibus terris est antiqua consuetudine Domini suis subditis terras collectas imponunt, quae si non sunt immemoratae, absque peccato exigi possunt, 22. q. 13. 8. ad 4.

1 \* Collectivum significat duo, scilicet multitudinem suppositorum, & unitatem ordinis, 1. q. 31. 1. ad 2.

2 Coloratus est proprium objectum visus, 1. q. 1. 7. c. item q. 45. 4. ad 1.

3 \* Color est objectum materiale visus, formaliter vero est lumen, 22. q. 1. 3. c. item q. 25. 1. c.

4 \* Color non est coloratus, sed clarus. Similiter albedo, 12. q. 55. 4. ad 1.

5 \* Lumen facti quod color qui est visibilis in potentia, fiat visibilis in actu, 1. q. 67. 3. ad 3. item q. 79. 3. ad 2.

6 Columba habet septem proprietates, ad designandum septem dona Spiritus Sancti, scilicet quia columba secus fluenta habitat, meliora grana eligit, alienos pullos nutrit, non lacerat rostro, felle caret, in cavernis petre nidificat, & gemitu pro cantu habet, 3. q. 39. 6. ad 4.

7 Columba quae apparuit supra Christum baptizatum, convenit soli Spiritui Sancto, ut signum. Sed ut res, & effectus convenit toti Trinitati. Unde & instinctus eius quod movebatur ad motum naturae sicut ex causa spirituali, causabatur ex Deo, 1. q. 43. 7. ad 3. item 22. q. 95. 7. c. item 3. q. 39. 8. ad 2.

8 Fuit verum animal, 3. q. 39. 7. c.

9 Peracto ministerio conversus est in primitivam materiam, 1. q. 43. 7. ad 4. item 3. q. 39. 6. ad 2.

Compara

Atque

1 Comedere est sumere cibum per potentiam naturalem sumentis, convertibilem in naturam eius, 1. q. 50. 3. ad 5.

2 Christus post resurrectionem ejus vere comedit, angeli vero nunquam, 1. q. 51. 3. ad 3. 3. q. 34. 2. ad 3. 1. q. 55. 3. c. 6. c. ad 1.

3 Comestio potest esse inconveniens dupliciter, primo totaliter impediendo finem principalem, idest, salutem corporis, vel finem secundarium, idest bonam habitudinem in negotiis exercendis, per nimiam superfluitatem vel per defectum ciborum. Secundo reddendo difficilem, vel minus decentem perventionem ad finem, per comestionem extra tempus debitum, 22. q. 141. 6. ad 2.

4 Qui vult comedere nociva, quodammodo dicimus eum velle suscipere, 22. q. 30. 1. c.

5 David comedens panes sanctos cum sociis excusatur, propter necessitatem famis, 3. q. 40. 4. ad 2.

6 Commutatio duplex, scilicet naturalis, idest, rei ad rem, vel ad denarios, pertinet ad economos vel politicos; alia, propter lucrum pertinet ad negotiatores, 22. q. 77. 4. c.

7 Duplex, scilicet involuntaria, ut in nocentibus; & voluntaria, ut in contractibus, 22. q. 61. 3. c.

8 Commutatio sicut est in beneficiis, recipiendo gratiam, sic & in offensis, puniendo, 3. q. 85. 3. ad 3.

9 Quae sunt unius generis, possunt comparari rei, quae non est in genere, scilicet Deo, non autem rei, quae est in alio genere, 1. q. 4. 3. ad 2. item q. 6. 2. ad 3.

10 Comparatio duplex, scilicet absoluta, & respectiva, 22. q. 188. 6. c. princ.

11 Aequalitatis & similitudinis, 22. q. 105. 2. ad 1.

12 Complacentia peccati venialis non est peccatum mortale, nisi ponatur in eo finis, idest supra Deum, & in contemptum Dei, 12. q. 88. 2. 3. c. 4. c.

13 Omne compositum est posterius suis componentibus, Et habet causam, & actum & potentiam, 1. q. 3. 7. c.

14 Omne compositum ex materia & forma est compositum ex quo est, & quod est, 1. q. 50. 2. ad 3.

15 Apud nos composita sunt meliora simplicibus, non autem in Deo, 1. q. 3. 7. ad 2.

16 Omne compositum est aliquid, quod non convenit alicui partium ejus, & in eo est aliquid quod non est ipsum, 1. q. 3. 7. c.

17 Comprehendere proprie est attingere rem secundum omnem modum, & omnem rationem, quae cognoscibilis est, 1. q. 12. 7. c. item q. 14. 3. c. item 12. q. 43. ad 3. 1. q. 22. q. 28. 3. ad 3.

18 Comprehensio non est alia operatio a visione, sed est habitudo ad finem habitum, cuius objectum est visio, vel res visum, 12. q. 4. 3. ad 3.

19 De ratione comprehensionis sunt duo, scilicet continere fines rei, & nihil ejus esse extrinsecum. Secundum convenit infinito, non autem privatum, 1. q. 14. 3. ad 1.

20 Comprehensio Dei dupliciter dicitur, scilicet attingentia vel tentio Dei, & apprehensio adaequata Dei. Prima convenit omnibus beatis, non autem secunda, 1. q. 12. 7. ad 1. 1. q. 12. q. 4. 3. ad 1.

21 Deus perfectissime comprehendit seipsum, 1. q. 14. 3. c. 1. q. 62. 9. c. 1. q. 3. 82. ad 2.

22 Nullus intellectus creatus comprehendere potest essentiam Dei, 1. q. 12. 1. ad 1. 1. q. 7. 2. c. 8. c. 1. q. 56. 3. ad 1. 1. q. 2. c. 1. q. 75. 3. ad 2. 1. q. 62. 9. c. 1. q. 86. 2. ad 1. 1. q. 107. 3. c. 1. q. 12. q. 4. 3. ad 1. 1. q. 93. 2. ad 2. 1. q. 102. 4. ad 6. 1. q. 3. 10. 1. c. 1. q. 3. ad 1.

23 Comprehensio pertinet ad voluntatem, sicut & delectatio, quia eisdem est habere aliquid, & quiescere in eo, 12. q. 4. 3. ad 2.

24 Christus fuit simul viator & comprehensor, 12. q. 13. 4. ad 1. 1. q. 22. q. 18. 2. ad 1. 1. q. 17. 4. 3. ad 3. 1. q. 175. 4. ad 2. 1. q. 7. 8. 2. c. 1. q. 8. 4. ad 2. 1. q. 11. 1. ad 2. c. ad 2. 1. q. 15. 10. c. 1. q. 18. 5. ad 3. 1. q. 19. 3. ad 1. 1. q. 30. 2. ad 1.

25 Commune duplex, scilicet secundum rem, & secundum rationem. Primum est in divinis tantum, secundum in omni natura, 1. q. 39. 4. ad 3.

26 Triplex, scilicet univocum, aequivocum & analogum, 12. q. 13. 5. c. 10. c.

27 Commune absolutum est prius secundum intellectum proprio, commune respectivum & divinum est posterius proprio, 1. q. 33. 3. ad 1. 1. q. 7. 13. ad 3.

28 Quanto aliquid est communius, tanto est prius via generationis, 1. q. 20. 1. c. 1. q. 85. 3. ad 1.

29 Commune semper est prius proprio ejusdem generis, non autem sunt diversorum generum, 3. q. 7. 13. ad 3.

30 Communis predicatio est imperfectius minus communi, sed communis causalitate, est nobilior, 12. q. 90. 2. ad 2.

31 Bonum commune est melius bono privato ejusdem generis, non autem semper, si sint diversorum generum, 22. q. 153. 4. ad 3.

32 Nomen tripliciter est communicabile, vel incommunicabile, scilicet secundum rem & rationem, ut homo, secundum similitudinem ut leo; secundum rationem, vel opinionem, ut Deus, 12. q. 153. 9. c.

tantum est prius

12 Hoc nomen Deus est incommunicabile proprie secundum rationem, secundum opinionem, & secundum similitudinem, 1. q. 13. 9. 6. c. 1. c.

13 Communicatio hominum ad invicem duplex scilicet auctoritate principum, ut iudicia, pene, & huiusmodi; & propria voluntate privatarum personarum, ut emptio, donatio, & huiusmodi, 12. q. 103. 2. c.

14 Prohibetur dupliciter de causa, scilicet propter periculum, sicut cum infidelibus, vel in penam, sicut cum excommunicatis, hereticis schismaticis, & apostatis, 22. q. 10. 9. ad 1.

15 Conceptio Christi habuit tria privilegia à Spiritu Sancto, scilicet esse sine peccato originali, esse Dei & hominis, & esse à virginitate, 3. q. 27. 2. ad 2. q. 32. 4. ad 1. c. 1. c.

16 Specialiter attribuitur Spiritui Sancto, licet sit tota trinitate, & à singulis personis, 3. q. 32. 1. c. q. 39. 8. ad 2. q. 46. 6. c.

17 Est de Spiritu Sancto efficiens, ratione corporis, & consubstantialiter ratione verbi, 3. q. 32. 2. c. q. 41. ad 3. c. 1. c.

18 Corpus Christi non dicitur proprie conceptum de Spiritu Sancto, sed ex Spiritu Sancto, 3. q. 32. 2. ad 1. c. 1. c.

19 Conceptio Christi fuit instanti, 3. q. 62. q. ad 1. q. 33. 7. 2. q. 60. q. 36. 4. c. 1. c.

20 Christus in primo instanti suae conceptionis, fuit perfectus secundum animam, & figuram corporis, non autem secundum quantitatem, 3. q. 33. 2. c.

21 Fuit sanctificatus quoad animam, & quoad corpus, 3. q. 34. 1. c. item 2. ad 2. item 3. c. 1. c.

22 Habuit operationem tactus, 3. q. 34. 2. ad 3. c. 1. c.

23 Habuit usum liberi arbitrii, 3. q. 34. 2. c.

24 Habuit plenitudinem gratiae, & cognitionis, 3. q. 7. 3. 4. c. q. 34. 2. ad 2. q. 69. 3. c. q. 72. 1. ad 4. c. 1. c.

25 Habuit maiorem gratiam omnibus comprehensibus, 3. q. 34. 4. c. q. 10. q. 12. q. 3. 7. ad 2. item 3. q. 73. 4. 12. c. q. 34. 3. 4. c. q. 43. 1. c. q. 48. 1. ad 2. q. 49. 6. ad 3. item q. 34. 2. c.

26 Christus gloriam immortalitatis suae, quam in primo instanti suae conceptionis meruit, potuit etiam mereri per actus sequentes, non ut magis esset eius, sed ut pluribus causis debeat ei, 3. q. 34. 3. ad 3. item q. 49. 6. ad 2. q. 59. 3. c.

27 Conceptus est miraculose ex perpetua virgine, non est vituli femine, 3. q. 28. 1. c. q. 31. 1. ad 3. q. 3. 6. ad 3. q. 34. 1. ad 2. item q. 35. 6. c.

28 Conceptio Christi cum dicitur fuisse

trin.

ne. b. f. a. u. l. o.

in instanti

facta ex matre, sicut gloriati dicunt, mulierem pro femina posuit scriptura, imbre locutionis Hebraeorum. Usus enim Hebraeorum dicitur mulieres, non virginitate corruptas, sed feminas, 3. q. 28. 2. ad 3. q. 10. 9. ad 1. c. 1. c.

29 Beata Virgo habuit fidem de conceptione Christi, 3. q. 30. 2. c. ad 2. c. 1. c.

30 Fuit concepta in preparatione matris, non autem in conceptione Christi, 3. q. 32. 4. c. q. 33. 4. ad 1. c. 1. c.

31 Fuit concepta ex femine virgine, ideo fuit in Adami, & in aliis patribus, secundum rationem seminales, 3. q. 27. 2. ad 2. q. 33. 1. c. ad 2. item 8. ad 2. c. 1. c.

32 Fuit concepta in peccato originali, 12. q. 81. 4. c. 3. q. 1. ad 3. ad 1. q. 27. 2. ad 3. q. 2. 6. ad 2. q. 39. 8. ad 2. q. 46. 6. c.

33 Fuit conceptio Beatae Mariae sit in quibusdam ecclesiis, pro sanctificatione eius, 3. q. 27. 2. ad 3. q. 33. 1. c.

34 Licet Romana ecclesia non celebret conceptionem Beatae Virginis, tolerat tamen consuetudinem quarundam ecclesiarum celebrantium illud festum, ideo non est totaliter reprobanda, Nec perper hoc datur intelligi, quod in sua conceptione fuerit sancta. Sed quia quando sanctificata sit, ignoratur, ideo sit festum sanctificationis eius, potius quam conceptionis, in die conceptionis eius, 3. q. 27. 2. ad 3. q. 33. 1. c.

35 Significare conceptus suos est homini naturale, sed determinatio signorum est ad placium humanum, 22. q. 83. 1. ad 3. c. 1. c.

36 Concilium est in quo iudices inter se conferunt de agendis, sicut quo supplicio aliquem damnari oporteat, 22. q. 158. 5. ad 3. c.

37 Prohibitio vel sententia synodi vel concilii se extendit tantum ad personas privatas, quarum non est determinare de fide, 12. q. 1. 10. ad 2. c. 1. c.

38 Concilium solus Papa congregare potest, à quo non potest appellari ad concilium, sed de converso, 1. q. 36. 2. ad 2. item 22. q. 1. 10. b. item c. fin. item ad 2. c. 1. c.

39 Conclusio inquisitionis practicae est duplex, scilicet sententia vel iudicium in ratione, vel electio in voluntate, 1. q. 83. 3. ad 2. item 12. q. 13. 1. ad 2. item 3. c. item q. 76. 1. c.

40 Conclusio tunc solum sequitur ex principio, quando sine illa principium non potest esse verum, 12. q. 13. 6. ad 1. c. 1. c.

41 Conclusio syllogismi operativi est singularis. Ideo non concluditur nisi mediante propositione singulari, 1. q. 86. 1. ad 2. item 12. q. 76. 1. c. item 22. q. 49. 2. ad 1. c. 1. c.

42 Concordia dupliciter auferitur per discordiam, scilicet per se, id est scienter, & per accidens, id est prae intentionem, 22. q. 37. 1. c. 1. c. Con-

B.

in peccato originali

pro bene figuram

43 Concordia res crescunt, discordia vero dilabuntur, 22. q. 37. 2. ad 3. c. 1. c.

44 Concubitus & quilibet coitus extra matrimonium est contra legem naturae, & est peccatum mortale, 22. q. 154. 2. c. 1. c.

45 Habere plures uxores est contra legem naturae, quantum attinet ad communicationem operum inter virum & uxorem, & ad similitudinem conjunctionis Christi & Ecclesiae cum conjugio. Quantum vero spectat ad prolis procreationem & educationem, pluralitas uxorum non est contra jus naturae, 5. q. 65. 1. c. 1. c.

46 Polygamia olim fuit licita antiquis patribus & aliis, propter finem prolis multiplicandae ad cultum Dei, nunc vero prohibetur, quia ille finis cateraque circumstantia cessavit, 5. q. 65. 2. c. 1. c.

47 Cum precipuis finis appetenda concubinae sit coitus, illam habere est contra legem naturae, illius enim finis legi naturali adversatur, 5. q. 65. 3. c. 1. c.

48 Simplex fornicatio etiam ratioe sui est peccatum mortale, quod tollit debitam ordinationem parentis ad liberos, ad quod debet maxime spectare coitus, 5. q. 65. 4. c. 1. c.

49 Numquam licuit concubinam habere, etiam ex dispensatione, nisi matrimonio iunctam, est enim contra legem naturae, cum non sit conveniens actus ad bonum prolis, 5. q. 65. 5. c. 1. c.

50 Concupiscentia est appetitus delectationis sensitivae. Et est subjective in appetitu sensitivo. Et est tantum in concupiscibili, 12. q. 30. 1. c. item q. 32. 3. ad 3. c. 1. c.

51 Est passio distincta ab aliis passionibus concupiscibilis, scilicet amore & delectatione, quia est de bono sensibili absente, 12. q. 30. 2. c.

52 Passio opposita concupiscentiae est innominata, ideo timor ponitur pro ea, 12. q. 30. 2. ad 3. c. 1. c.

53 Concupiscentiarum aliqua bona sunt, & aliqua mala, 12. q. 34. 1. c. fin.

54 Concupiscentia duplex, scilicet naturalis, id est de bono convenienti secundum naturam animalis; & non naturalis, id est secundum apprehensionem. Prima convenit omni animali, secunda vero soli homini, 12. q. 30. 3. c. q. 31. 3. c. q. 42. 3. c. q. 77. 5. c. item 22. q. 117. 5. ad 2. c. 1. c.

55 Naturalis est finita in actu, & infinita tantum in potentia, non naturalis autem est infinita actu. Et concupiscentia finis est finita, sed eorum quae sunt ad finem, est finita, 12. q. 30. 4. c.

56 Dupliciter est naturalis, scilicet secundum genus, & secundum speciem, 22. q. 142. 2. ad 2. c. 1. c.

57 Est naturalis homini, tantum ut recta

secundum rationem, 12. q. 81. 3. ad 1. item q. 85. 3. ad 3. item 3. q. 15. 2. ad 2. c. 1. c.

58 Est naturalior quam ira rationis objecti & subiecti, secundum naturam generis & corporis, sed est converso secundum naturam speciei, & individui, & animae, 1. q. 63. 4. ad 2. item 12. q. 46. 3. c. item 22. q. 156. 4. c.

59 Praecedens actum rationis & voluntatis diminuit peccatum, sequens vero auget, 12. q. 73. 6. ad 2. c. 1. c.

60 Concupiscentia carnis contra peccatum, quando ratio ei resistit, non est peccatum, sed est materia exercenda virtutis, 12. q. 80. 3. ad 3. c. 1. c.

61 Non ligat totaliter rationem, 22. q. 150. 4. ad 3. c. 1. c.

62 Dicitur esse sine ratione, non quidem quia totaliter auferat iudicium rationis, sed quia in nullo procedit secundum iudicium rationis, nisi sit tanta quod faciat insanire, tunc enim ligat totaliter rationem, 22. q. 150. 4. ad 3. item q. 156. 4. ad 2. item q. 157. 3. ad 3. item q. 175. 2. ad 2. c. 1. c.

63 Debilitas concupiscentiae ex charitate, vel temperantia auget meritum, sed ex pronitate, vel commoditate diminuit, 22. q. 154. 4. ad 2. c. 1. c.

64 Concupiscentia accensa minuit iram, & est converso, 1. q. 81. 2. c.

65 Intemperantia & concupiscentia tripliciter sunt pueriles, non quia sint in pueris, sed quia assimilantur eis, scilicet appetendo turpia, id est, contra rationem, crescendo, & refrinando, 22. q. 142. 2. c. item q. 151. 2. ad 2. c. 1. c.

66 Concupiscibilis est de bono secundum sensum absolute, sed irascibilis ut est arduum, 1. q. 59. 4. ad 3. q. 81. 2. c. q. 82. 4. c. q. 12. q. 23. 1. c. q. 2. c. q. 25. 2. c. ad 1. c. q. 26. 1. c. fin. q. 30. 2. c. q. 2. c. ad 1. c. q. 129. 1. ad 1. c. 1. c.

67 Denominatur à concupiscentia, quia inter omnes passiones eius est notior & sensibilior, non autem prior, 12. q. 25. 2. ad 1. c. q. 82. 3. ad 2. c. 1. c.

68 Irascibilis est propugnatrix concupiscibilis, 1. q. 81. 2. c. q. 23. 1. ad 1. q. 22. q. 50. 4. c. q. 108. 2. c.

69 Motus concupiscibilis in appetendo est velocior motu irascibili, sed in exsequendo est de converso, 22. q. 156. 4. c.

70 Motus concupiscibilis ut hominis, est contra naturam & penam, si fit contra rationem, non autem secundum genus, 12. q. 82. 3. ad 1. item q. 85. 3. ad 3. item q. 94. 2. ad 2. item 4. ad 3. c. 1. c.

71 Omnia mala pertinent ad concupiscibilem, sicut ad primam radicem; non autem sicut ad proximum principium, 12. q. 82. 3. ad 3. c. 1. c.

9 Claritas corporis gloriosi ab oculo non glorioso videri non potest, s. q. 85. 2. o.

10 In corpore glorificati erit ut videatur, vel non videatur, s. q. 85. 3. o.

Schismatici, heretici, suspensi, degradati, & excommunicati non habent usum clavium, 3. q. 64. q. ad 2. & ad 3.

1 Clauso paradysi duplex, scilicet quoad totam naturam, per peccatum originale; & quoad personam; per peccatum actuale, 3. q. 49. 5. c. & q. 52. 5. c.

2 Cum Christus claves regni caelorum haberit, hoc est, potestatem aperiendi, & claudendi regni caelorum, potuit eas dare Ecclesiae: Quod revera effectum est, cum ex eare illius domientis in cruce sacramenta fluxerunt, quibus Ecclesia fabricata est, s. q. 17. 1. o.

3 Non absolute, sed juxta dignitatem, vel indignitatem eorum, quibus caelum aut aperitur, aut clauditur, clavis dicitur potestas ligandi, & solvendi, s. q. 17. 2. o.

4 Duplex clavis esse dicitur, quarum una ad iudicandum de idoneitate eius qui absolvens est, altera ad absolutionem ipsam pertinet, quae potestas iudicandi appellatur, s. q. 17. 3. c.

1. Clementia est virtus humana, ideo directe ei opponitur crudelitas; non autem feritas, vel sevitia, quae continetur sub bestialitate, & opponitur virtuti heroicae, vel dono pietatis, 22. q. 159. 2. 1.

2 Clementia, & mansuetudo sunt virtutes, nec opponuntur severitati, 22. q. 157. 2. o.

3 Clementia est lenitas superioris ad inferiorem, sed mansuetudo est cujuslibet ad quemlibet, 22. q. 157. 1. b.

4 Clementia est moderativa poenarum, sed mansuetudo est moderativa irae, 22. q. 157. 1. 2. o. & 3. c. item 4. ad 3. & q. 160. 2. c.

5 Clementia, & mansuetudo conveniunt cum temperantia in modo, non autem in materia, 22. q. 157. 3. ad 2.

6 Clementia moderatur affectum in penis infligendis secundum legem communem ex dulcedine affectus, sed epictichia secundum intentionem legis, 22. q. 157. 2. ad 2. item 3. ad 1. item 4. c. ad 4. & q. 159. 1. c. ad 1.

7 Clementia, & mansuetudo non sunt maxime virtutes, nisi secundum quid, 22. q. 157. 4. o.

8 Reddunt hominem Deo, & hominibus acceptum, ut concurrunt in effectu charitatis, removendo mala a proximis, 22. q. 157. 4. ad 2.

9 Clementia, mansuetudo, misericordia, & pietas concurrunt in eodem effectu secundum diversa motiva, 22. q. 157. 4. ad 3. & q. 159. 1. ad 2.

10 Crudelitas, sevitia, & feritas opponuntur

tur clementiae, & mansuetudini, 22. q. 157. 4. ad 3. item q. 159. o.

11 Clementia comparatur ad severitatem sicut epictichia ad iustitiam legalem, cuius pars est severitas, 22. q. 157. 2. ad 2.

1 Coactio duplex, scilicet absoluta, idest violenta, & conditionata, idest timor seu metus, 12. q. 6. 6. o.

2 Voluntas non potest cogi, 1. q. 83. 1. o. ad 1. item 12. q. 6. 4. o. item q. 9. 4. ad 2.

3 Voluntas potest cogi respectu actus imperati, non autem respectu actus eliciti, 12. q. 6. 4. o. item 5. ad 1.

1 Coaequale, & coeternum praedicatur solum in plurali de pluribus personis divinis, sed aeternum, & aequale etiam in singulari, 1. q. 42. 2. o.

2 Filius Dei est coequalis, & coeternus patri, 1. q. 42. 2. o.

1 Coezum est quadruplex, scilicet angelis, celli, materia prima, & tempus, 1. q. 46. 3. o. & q. 66. 4. o.

1 Cogitatio secundum Ricardum de Sancto Victore est inquisitio veritatis per discursum ex multis, sicut secundum Augustinum quandoque sumatur pro quacumque operatione intellectus, 1. q. 34. 1. ad 2. item 22. q. 180. 3. ad 1.

2 Cogitatio est respectus animi ad evagationem pronus. Meditatio est intuitus occupatus, in inquisitione veritatis. Contemplatio est liber animi contutus in res. Sed consideratio est omnis operatio intellectus, vel processus rationis ex principiis pertinentibus ad contemplationem veritatis, sicut meditatio, 22. q. 180. 3. ad 1.

3 Cogitare dicitur tripliciter, scilicet actualis consideratio intellectus, discursus ejus, & operatio potentiae cogitativae, 22. q. 2. 1. c.

4 Cogitatio est volubilis dupliciter, scilicet per discursum, & successiorem. Secunda est in patria in propriis naturis, non autem prima, neutra vero in verbi visione, 1. q. 10. 3. c. item q. 58. 2. c.

5 Duplex impedimentum cognoscendi cogitationes alterius, scilicet grossities corporis, & voluntas, & tantum secundum erit in patria, 1. q. 57. 4. ad 1. item q. 107. 1. ad 1.

6 Solus Deus cognoscit cogitationes alterius per se, daemones autem & alii per signa, 1. q. 57. 4. o. item 5. c. item q. 114. 2. ad 2. item q. 117. c. ad 2. item 12. q. 111. 4. c. item 22. q. 106. 5. ad 3.

7 Demones immitrunt cogitationes quoad phantasmata solum, 1. q. 111. 2. ad 2.

8 Cogitatio de actu peccati quandoque est pure speculativa, quandoque autem cum ali-

*Misphala*

*cellula*

qua affectione, & hoc dupliciter, scilicet vel concupiscentiae, vel horrois, 22. q. 154. 5. c. item q. 162. 3. ad 1.

9 Cogitatio de opere illicito non est semper peccatum. Nec est semper de necessitate confessionis, nisi quando ex nimia mora facta in cogitatione illa homo sentiret se inclinari ad faciendum, vel periciendum cogitatum, si opportunitatem haberet quam vellet, vel si pollueretur ex illa vehementi cogitatione morosa, aut si inordinate afficeretur ad aliquam personam, & de ipsa multum molestaretur in cogitatione, habendo motus carnis, & imaginando habere aliquos actus impudicos cum ipsa persona, cum aliqua affectione concupiscentiae, 22. q. 154. 5. c. item q. 162. 3. ad 1.

1 Cogitativa potentia est ratio particularis, collativa intentionum individualium, 1. q. 74. 4. c. item q. 81. 3. c. item 12. q. 30. 3. ad 3. & q. 81. 3. c. item 12. q. 30. 3. ad 3.

2 Potentia cogitativa aliquando dicitur intellectus, ut habet absolutum iudicium de singularibus. Et est in consensio intellectus, & supra omnes alias potentias sensitivas partis. Et est tantum in homine, 12. q. 1. 7. 4. 3. ad 1.

3 Organum potentiae cogitativae est media cellula cerebri, 1. q. 78. 4. c.

1 Sicut carnalis cogitatio impedit matrimonium contrahendum ac contractum, ita & spiritualis, ex ecclesiae tamen statuto, si matrimonium praecedat, s. q. 56. 1. c. ad 1.

2 Spiritualis cognitio ex baptismi, & confirmationis sacramentis contrahitur, s. q. 56. 2. c. ad 1.

3 Spiritualis cognitio inter suscipientem baptismi sacramentum, & ipsum levantem de sacro fonte contrahitur, s. q. 56. 3. o.

4 Transitus spiritualis cognitio a viro in uxorem, quam carnaliter cognovit, si quis per proprium actum alterius filium de sacro fonte levat, s. q. 56. 4. o.

5 Transitus a filios carnales spiritualis patris, ita quod dicitur contrahendum, & iam contractum matrimonium, s. q. 56. 5. c.

1 Cognitio vel triplex, scilicet per essentiam, per speciem propriam, & per speciem alterius, 1. q. 56. 3. o.

2 Duplex, scilicet naturalis, & per gratiam. Et utraque duplex, scilicet una pure speculativa tantum, & alia affectiva, sive experimentalis, 1. q. 64. 1. o. & 22. q. 97. 2. ad 2. & q. 154. 5. c. & q. 162. 3. ad 1. & q. 173. 2. c. & q. 55. 2. c.

3 Triplex, scilicet per revelationem, per se certitudinaliter, & per conjecturas signorum, 12. q. 112. 5. c.

4 Duplex, scilicet approbationis, & apprehensionis, 22. q. 188. 5. ad 1.

5 Duplex, scilicet directa, & indirecta, 1. q. 86. 3. c.

6 In omni cognitione modus est duplex, scilicet cognoscens, & cognitus, 1. q. 12. 6. o. & 7. ad 3. & 12. ad 3. & 14. 6. ad 1.

7 Cognoscere aliquid sicut est in cognoscente potest intelligi dupliciter, scilicet secundum modum cogniti, vel cognoscens. Primum est falsum, secundum est verum, 1. q. 14. 6. ad 1.

8 Aliquid cognoscitur dupliciter, scilicet in se, & in suo effectu, 1. q. 6. 1. ad 2. & 12. q. 93. 2. c.

9 Cognoscere per aliud contingit dupliciter, scilicet eadem cognitione, vel diversa, 1. q. 14. 7. c.

10 Contingit dupliciter, scilicet per instrumentum, & per formam. Primum oportet esse praecognitum, non autem secundum. Si enim accipiamus duo, quorum utrumque sit per se, in ordine objectorum cognitionis, illud propter quod aliud cognoscitur, erit magis notum, sicut principia conclusionibus. Sed habitus non est de ordine objectorum, in quantum est habitus, nec propter habitum aliqua cognoscuntur, sicut propter objectum cognitum; sed sicut propter dispositionem vel formam, quae cognoscens cognoscit, 1. q. 87. 2. ad 3.

11 Primum cognitum a nobis fitur dupliciter, scilicet respectu diversitatum parentium, vel respectu diversorum objectorum eiusdem potentiae, 1. q. 85. 3. o. ad 2.

12 Aliquid cognoscitur in aliquo dupliciter, scilicet sicut in objecto cognito, & sicut in principio cognitionis, 1. q. 84. 5. c.

13 In nobis habitualis cognitio causatur ex actuali consideratione. Intelligenda enim actu, efficiuntur scientes, secundum Philosophum; sed cognitio perfecta ab habitu aliquo proceditur, 1. q. 86. 2. c. fin. & q. 87. 2. ad 2.

14 Cognitio alicuius vitii, vel peccati dependet ex cognitione oppositae virtutis, 22. q. 180. 3. ad 1.

15 Medium cognitionis triplex, scilicet in quo ut speculum; sub quo ut lunam; per quod, ut in demonstratione, 1. q. 12. 5. ad 2. item q. 94. 1. ad 3.

16 Ad cognitionem requiruntur duo, scilicet apprehensio, & iudicium, 22. q. 173. 2. c.

17 Natura hominis dependet a superiori natura, ad cuius perfectionem non sufficit cognitio naturalis, sed requiritur quedam cognitio supernaturalis, 22. q. 1. 3. ad 1.

18 Certitudo cognitionis in diversis naturis invenitur diversimode, secundum diversam conditionem uniuscuiusque naturae, 22. q. 9. 1. ad 1.

*medium*

gratiae, & Spiritus Sancti, 12. q. 102. 5. ad 3. q. 77. 1. c. & 2. c. ad 2. & 4. c. & 7. q. 11. ad 3. q. 84. 1. ad 1. & 4. c.

17 Gratia collata in confirmatione distinguitur à gratia collata in baptismo, & perficit eam, 3. q. 72. 7. c. ad 3.

18 Impositio manus fit in sacramento confirmationis, & ordinis ad significandum copiosum effectum gratiae, 3. q. 84. 4. c. ad 2.

19 In confirmatione datur nobis robur ad pugnam spirituales, 3. q. 65. 1. c. ad 4. & 9. q. 72. 1. 2. c. & 4. c. ad 3. & 5. c. & 6. ad 3. item 7. c. & 9. c. ad 1. & 10. c.

20 Confirmatio perficit per modum formae, sed eucharistia fit in fine, 3. q. 73. & ad 1.

21 Eucharistia roborat hominem in se quoad charitatem, confirmatio vero contra alios in pugna, quoad fidem, 3. q. 72. 9. ad 2. item 2. q. 79. 1. ad 1.

22 Confirmatio perficit effectum poenitentiae, & baptismi, 3. q. 72. 7. ad 2.

23 Confert excellentiam hominis ad se, non autem ad alium, sicut ordo, 3. q. 72. 8. ad 1.

24 Facit hominem nitidum, & ferventem in conscientia, & famosum per confessionem, 3. q. 72. 2. ad 1.

25 Nullus consequitur effectum confirmationis sine voto ejus, 3. q. 72. 6. ad 1.

26 Existens in peccato mortali, cujus conscientiam non habet, vel cujus non est plene contritus, dummodo non sit feticus, per hoc sacramentum consequitur remissionem peccatorum, 3. q. 72. 7. ad 2.

27 Quidam ad praedicationem Petri acceperunt miraculose effectum hujus sacramenti sine sacramento, antequam baptizarentur, 3. q. 72. 2. ad 1. item 4. ad 1. item 6. ad 1.

28 In confirmatione fit plena peccatorum remissio, 3. q. 72. 7. ad 2.

29 Confirmati habent majorem gloriam in caelo, quam non confirmati, 3. q. 72. 8. ad 4.

30 Non habuit aliquid correspondens in lege veteri, propter perfectionem ejus, 22. q. 102. 5. ad 3. & 3. q. 65. 1. c. ad 4. & q. 72. 1. ad 2.

31 Quoad solemnitatem datur tantum in Pascha, & Pentecoste, sicut baptismus, sed quoad communem usum datur etiam alio tempore, 3. q. 72. 12. ad 1. item ad 2.

32 Beata virgo per secundam sanctificationem fuit simpliciter confirmata in bono per gratiam habitalem, ita quod non posset per liberum arbitrium flecti in contrarium, 3. q. 27. 5. ad 3.

Consecrare bonum, id est, intendere bonum in damnationibus communiter pertinet ad liberalitatem, 22. q. 31. 1. ad 3. item q. 117. 5. ad 3.

1 Conjecturaliter cognoscitur aliquid per aliqua signa, 12. q. 112. 5. c.

2 Conjecturaliter cognoscere aliquid est

cognitio imperfecta, 12. q. 112. 5. c.

1 Domus sine triplici conjunctione scilicet viri & uxoris, patris & filii, domini & servi non est perfecta, 12. q. 15. 4. c. item 22. q. 58. 7. ad 3.

2 Conjunctio masculi & feminae determinatur diversimode in diversis animalibus, 12. q. 92. 1. 2. c. item 22. q. 154. 2. c.

1 Consanguinitas impedit matrimonium tripliciter, scilicet lege naturae, id est cum patre, & magis cum matre, propter reverentiam; vel lege divina, propter concupiscentiam refragandam; vel lege canonica & civili, propter amicitiam, 22. q. 154. 9. c.

2 Consanguinitas vinculum est ab eodem stipite descendendum carnali propagatione contractum, s. q. 54. 1. c.

3 Per quosdam gradus sex lineas descendendum ab uno communi principio, vel ascendendum ad idem & transversalium consanguinitas congrue designatur, s. q. 54. 2. c.

4 Consanguinitas quosdam ex jure naturae à matrimonio repellit, & aliquos ex divino jure, alios vero ex humanis legibus statutis, s. q. 54. 3. c.

5 Possunt ex Ecclesia statuto aliqui consanguinitatis gradus matrimonium impediuntur taxari, prout est utile universitati hominum, s. q. 54. 4. c.

1 Conscientia non est potentia, nec habitus, sed est actus, scilicet applicatio scientiae, s. q. 79. 13. c. item 12. q. 19. 5. b. item c.

2 Est actus synderesis, ideo quandoque ponitur pro ea, s. q. 79. 13. c. ad 3.

3 Dicitur spiritus corrector & pedagogus animae, id est, didicamen rationis, s. q. 79. 13. ad 1.

4 Lex naturalis nominat principia juris, synderesis habitum eorum, sed conscientia applicationem legis naturalis ad faciendam, 12. q. 94. 1. c.

5 Conscientia dicitur acculare vel exculcare, inquantum cognoscimus nos bene vel male fecisse, 1. q. 97. 13. c.

6 Testificari inquantum cognoscimus, nos aliquid fecisse vel non, 1. q. 97. 13. c.

7 Intigare, vel ligare, inquantum iudicamus aliquid esse agendum, vel non, 1. q. 79. 2. 3. c.

8 \* Conscientia errans ligat, 22. q. 19. 5. b. c.

9 Coinquinatio & munditia sunt in conscientia, ut in cognitione, non autem ut in subiecto, 1. q. 79. 12. ad 2.

1 Consecratio templi, altaris, & vestium, & hujusmodi non sunt sacramenta, sed sacramentalia, quia ordinantur ad eucharistiam, 3. q. 65. 1. ad 6.

2 Altare & Ecclesia consecrantur multiplici ratione, scilicet tum ad representationem sanctificationem quam Ecclesia consecuta est per passionem Christi, tum etiam ad significandum sanctitatem, quae requiritur in his, quae sacramentum altaris suscipere debent, 3. q. 83. 3. c. Altare

3 Altare quandoque sine Ecclesia consecratur, sed non est converso, 3. q. 83. 3. ad 2.

4 Non debet consecrari sine reliquiis martyrum, 3. q. 83. 3. ad 2. & 2. c. ad 2. c.

5 Res inanimatae non sunt susceptivae gratiae, sed ex consecratione adipsam quantum ad spirituales virtutes, qua sint aptae ad divinam, 3. q. 83. 3. ad 3. & ad 4.

6 Consecratio Ecclesiae non debet reiterari, nisi exusta, vel polluta sanguine, vel semine, 3. q. 83. 3. ad 3.

7 Ecclesia polluitur sanguine, vel semine debent reconciliari, quia per illud peccatum apparet ibi aliqua operatio demonum, 3. q. 83. 3. ad 3. item ad 4.

8 Ecclesia vel altaria dubia de consecratione debent consecrari, 3. q. 83. 3. ad 3.

9 Ligna Ecclesiae consecratae non debent eedere ad usus laicorum, sed monasterii, vel comburi, 3. q. 83. 3. ad 3. & ad 4.

10 Palli, Pallia, Cathedra, Candelabra, & velum vetusta debent comburi, cineres reponi honeste, propter consecrationes, 3. q. 83. 3. ad 3. item ad 4.

11 Consecratio quilibet est indelebilis, manente subiecto, 22. q. 39. 3. c. & q. 88. 11. c. & 3. q. 63. 3. c. & q. 76. 6. ad 2. & q. 82. 8. c. & q. 83. 3. ad 3.

12 Soli Episcopi consecrant omnia, praeter Eucharistiam, 3. q. 82. 1. ad 4. & 3. ad 3.

13 De ritu consecrandi ministros veteris legis, 12. q. 102. 5. ad 8. & obsequium

14 In consecratione Aaron, & filiorum eius figurabatur ordo Ecclesiae, 12. q. 102. 5. ad 3.

1 Consensus importat iudicium de eo in quod consentitur, 12. q. 74. 7. c. ad 1.

2 \* Potest attribui voluntati, & rationi, 12. q. 74. 7. ad 1.

3 Consensus in actu pertinet ad rationem superiorem, secundum quod in ratione voluntas includitur, 12. q. 15. 4. c. item q. 74. 7. ad 1.

4 Electio addit supra consensum relationem respectu ejus quod minus placeat, vel non placeat, & tunc differunt tantum ratione, 12. q. 15. 3. ad 3.

5 Consensus deliberatus in peccatum non pertinet ad contemptum legis divinae, nisi repugnet ei, 12. q. 74. 9. ad 3.

6 Non convenit brutis nec aliis respectu finis, sed tantum respectu eorum quae sunt ad finem, 12. q. 15. 2. 3. c. & q. 16. 2. c.

7 Consequenter ab universalibus ad particulare non valet, nisi mediante particulari, 22. q. 20. 2. c.

1 Conservatio in esse est influenza univocae esse prius influxi, 1. q. 9. 2. c. ad 2.

2 Quilibet res naturaliter conservare in esse, & resistit corruptio quanta potest, 22. q. 64. 5. 7. c.

3 Aliquid conservat rem dupliciter, scilicet per se, id est influendo, & per accidens, id est removendo, 1. q. 104. 2. c.

4 Una creatura conservat aliam per se, & per accidens. Et tanto magis, quanto est altior, & prima causa proximior, quae principaliter conservat, 1. q. 104. 2. c.

5 Omnis creatura indiget conservari per se à Deo, sed corruptibilis indiget conservari ab eo etiam per accidens, 1. q. 104. 1. c. item 12. q. 109. 12. ad 2. & 8. c. & 9. ad 1.

6 Deus conservat aliquas creaturas in esse utroque modo mediantibus aliquibus aliis causis, 1. q. 104. 2. c.

7 Dat formas omnibus, & conservat eas, & applicat eas ad agendum, & est finis omnium actionum, 1. q. 105. 5. c. fin.

8 Eadem virtute, & eadem operatione producit rem, & conservat, 1. q. 105. 1. ad 4.

9 Nulla creatura communicari potest, ut conservetur in esse, sine Deo, 1. q. 14. 1. ad 2. & 2. ad 2.

10 Solus Deus conservat res, ne in nihilum decendant, 3. q. 13. 2. c.

11 In his quae pertinent ad conservationem naturae, magis tenemur parentibus, à quibus naturam accepimus, quam aliis, & consequenter eum sanguineis, sed in aliis beneficiis potest esse conversio, 22. q. 51. 3. c.

1 Consideratio importat actum intellectus intentus veritatem. Et pertinet maxime ad iudicium, 1. q. 105. 3. c.

2 Quilibet res potest quadruplex considerari, scilicet ut ens, ut una, secundum virtutem, & respectu aliorum, 1. q. 39. 8. c.

3 Consilium est ipsa questio, quae vertitur inter consiliantes, & consilium habens, 1. q. 22. 1. ad 1. & 1. q. 14. 1. ad 2. item 22. q. 52. 3. ad 3.

4 Est inquisitio eorum tantum quae sunt ad finem operabilium à nobis, non infinitorum nec determinantum, 12. q. 14. c. item 22. q. 33. 1. ad 2. item q. 47. 1. ad 2. item 2. c. ad 3. item q. 49. 5. c.

5 Inquisitio consilii est resolutoria, scilicet ad posteriori in esse, id est, ad prius, scilicet ad media, 12. q. 14. 5. c.

6 Est infinita in potentia, sed finita in actu simpliciter, scilicet ex parte termini, id est, conclusionis, & principii proprii, scilicet finis, & communis scilicet, cognitionis, sensus, & sciantiarum, 12. q. 14. 6. c.

7 Nullus consiliatur de his de quibus desperat, nec de impossibilibus, 12. q. 44. 1. ad 3.

8 Ad bonitatem consilii tria requiruntur, scilicet debitas finis, bonum medium, & tempus opportunum, 22. q. 51. 1. ad 1. item 3. q. 14. 6. c.

9 Aliquid facit consilium dupliciter, scilicet

scilicet quoad facultatem, ut prudentia, & quoad sollicitudinem tantum, ut spes, & am-  
 plius timor, 122. q. 44. 2. o. item 22. q. 47.  
 9. ad 3. item 1. q. 54. 2. ad 4. item 1. q. 129.  
 7. c. 1. o. 1. q. 129. 1. ad 1. item 1. q. 129.  
 8. Consilium est in Deo quoad certitudinem  
 iudicii, non autem quoad inquisitionem du-  
 biam, 1. q. 22. 1. ad 1. item 12. q. 14. 1. ad  
 2. item 22. q. 52. 3. ad 3. item 1. q. 129.  
 9. Deus dereliquit hominem in manu consi-  
 lii sui quoad liberum arbitrium, non cogendos  
 non autem quoad providentiam, 1. q. 22. 2.  
 ad 4. 1. q. 104. 1. ad 1. o. 1. q. 104. 1. ad 1.  
 10. Consilium sine dubitatione convenit  
 Christo, 3. q. 11. 3. ad 1. 1. q. 129.  
 11. Consilia Christi magis parant viam ad  
 precepta Dei, quam e converso, quia precepta  
 sua sunt consiliorum, 22. q. 189. 1. ad 5.  
 12. Multa consilia Christi sunt de preceptis  
 quoad preparationem animi tantum. 13. Quan-  
 doque tamen consiliorum observatio est de ne-  
 cessitate salutis, quod patet in iis qui jam vo-  
 verunt consilia, 1. q. 108. 3. ad 2. 1. q. 4. ad  
 4. 1. q. 22. q. 40. 1. ad 2. 1. q. 43. 4. 7. ad 4.  
 1. q. 8. ad 4. 1. q. 72. 3. c. 1. q. 124. 1. ad 3.  
 1. q. 3. ad 1. 1. q. 128. 1. ad 4. 1. q. 140. 2. ad  
 2. 1. q. 152. 3. ad 2. 1. q. 186. 2. c. 1. q. 129.  
 13. Consilia Christi reducuntur ad tria, scilicet  
 ad paupertatem, continentiam, & obedi-  
 entiam, 12. q. 108. 4. c. 1. q. 129.  
 14. Consilia tria evangelica secundum se om-  
 nibus expediunt, nisi ex indispositione aliquo-  
 rum, quorum affectus ad haec non inclinatur,  
 12. q. 108. 4. ad 1. 1. q. 129.  
 15. Praecepta sunt de necessariis ad salutem;  
 consilia vero ad bene esse, 12. q. 108. 4. c. 1.  
 16. Nullus actus perfectionis cadit sub consi-  
 lio, qui in aliquo casu non cadat sub precepto,  
 22. q. 124. 3. ad 1. 1. q. 129.  
 17. Consilium nunquam obligat, nisi per  
 hoc quod in preceptum transiit, ex aliquo ac-  
 cidenti, 22. q. 124. 3. ad 1. 1. q. 129.  
 18. Convenienter ponitur unum de septem  
 Donis Spiritus Sancti, 22. q. 52. 1. o. 1. q. 129.  
 19. Donum consilii dirigit nos in omnibus  
 ordinatis ad finem vitae aeternae, sive necessariis,  
 id est, preceptis, sive non, scilicet consiliis, 22.  
 q. 52. 4. ad 2. 1. q. 129.  
 20. Consilium adivum est gratia gratis data  
 quibusdam; sed consilium passivum est donum  
 omnium existentium in gratia, 22. q. 47. 1. ad  
 2. 1. q. 51. 1. ad 3. 1. q. 52. 1. ad 2. 1. q. 129.  
 21. Donum consilii facit certitudinem a Spi-  
 ritu Sancto de iis, de quibus eubulia inquiris,  
 & conjecturat, 12. q. 108. 4. ad 1. item 22.  
 q. 52. 1. ad 1. item 22. q. 52. 1. ad 1. 1. q. 129.  
 22. Una tantum virtus est ad bene consilian-  
 dum, sed duae ad bene iudicandum, quia dis-  
 tinctio est in propriis, ex quibus est iudicium:  
 non autem in communibus, ex quibus est in-

quisitio, 12. q. 57. 6. ad 3. item 22. q.  
 51. 4. ad 2. 1. q. 129.  
 23. Donum consilii correspondit prudentiae  
 & eubulia, ut adjuvans, & perficiens eas, 12.  
 q. 57. 6. ad 3. 1. q. 52. 1. ad 1. 1. q. 129.  
 24. Donum consilii & scientia manent in  
 beatis; inquantum retinent cognitionem fecito-  
 rum, & illuminantur de ignibus, 22. q.  
 52. 3. c. 1. q. 129.  
 25. Constantia pertinet ad continentiam, 22.  
 153. 5. ad 2. 1. q. 129.  
 26. Constantia, & perseverantia conveniunt  
 in fine, scilicet in persistendo firmiter in bono,  
 22. q. 137. 3. c. 1. q. 129.  
 27. Magis convenit cum perseverantia quam  
 cum patientia, quia cum prima convenit in  
 fine, cum secunda vero in iis quae faciunt im-  
 pedimentum boni, 22. q. 137. 3. ad 3. 1. q. 129.  
 28. Perseverantia est principiorum quam constan-  
 tia, quia est circa difficile, propter diffi-  
 cultatem, quod est essentialis virtuti, quam  
 propter impedimenta, circa quae est constan-  
 tia, 22. q. 128. ad 6. item 1. q. 137. 3. c. 1. q. 129.  
 29. Constantia convenit cum magnificentia,  
 & perseverantia, quia sunt circa difficile, 22.  
 q. 137. 3. ad 2. 1. q. 129.  
 30. Constantis cogitur ad aliqua corporalia,  
 non tamen ad culpam, propter metum stupris,  
 necis, vel verberis; in se vel amicis; non autem  
 propter infamiam, 22. q. 19. 3. ad 3. 1. q. 129.  
 31. Confusio habet vim legis. Et interpretatur,  
 & abrogat legem humanam, non autem  
 legem naturalem, nec divinam, 12. q. 97. 3.  
 c. 1. q. 79. 2. ad 2. 1. q. 100. 2. c. 1. q. 129.  
 32. Manente ratione legis, lex vincit consue-  
 tudinem, nisi sit impossibilis secundum consue-  
 tudinem patris, 12. q. 97. 3. ad 2. 1. q. 129.  
 33. Naturalia non possunt consuecere, nec  
 disscuere, 12. q. 51. 2. c. 1. q. 129.  
 34. Consuetudo Ecclesiae praevalet auctoritati  
 cuiuscumque doctoris, 22. q. 10. 12. c. 1. q. 129.  
 35. Contemplatio essentialiter consistit in  
 intellectu, sed principium habet in affectu,  
 22. q. 180. 7. ad 1. 1. q. 129.  
 36. Contemplatio divinarum est operatio maxime  
 propria homini, & maxime delectabilis  
 12. q. 3. 5. c. 1. q. 129.  
 37. Est delectabilis dupliciter. Primo ut est  
 operatio conveniens homini secundum naturam  
 ejus, ut animal rationale, & magis habenti  
 habitum sapientiae, secundo vero ex objecto,  
 scilicet Deo; 12. q. 3. 5. c. 1. q. 129.  
 38. Partes contemplationis sunt tres, scilicet  
 lectio, meditatio, & oratio, 22. q. 180.  
 3. ad 4. 1. q. 129.  
 39. Species contemplationis sunt sex, sumptae  
 secundum sex gradus ascensus in Deum, scilicet  
 perceptio ipsorum sensibilium, progressus  
 a sensibilibus ad intelligibilia, iudicatio sensibilibus

bilium secundum intelligibilia, absoluta con-  
 sideratio intelligibilium in qua per sensibilia  
 pervenitur, contemplatio intelligibilium quae  
 per sensibilia juvenit non possunt, sed per ra-  
 tionem capi possunt, & consideratio intelligibilium,  
 quae ratio nec invenire nec capere potest,  
 quae scilicet pertinent ad sublimem con-  
 templationem divinae veritatis, in qua finaliter  
 contemplatio perficitur, 22. q. 180. 4. ad 3. 1. q. 129.  
 40. Ad contemplationem tria requiruntur, se-  
 sanitas corporis, quies a passionibus, & ab  
 exterioribus. Haec servantur omnia humana of-  
 ficia, 22. q. 180. 2. c. 1. q. 129.  
 41. Tres sunt conditiones bene contemplan-  
 di divinae, scilicet reverentia casta, firmitas  
 indelincibilis, & amor, 22. q. 180. 7. ad 1. 1. q. 129.  
 42. Ad contemplationem pertinent quatuor,  
 quodam ordine, scilicet virtutes morales, alii  
 actus ad contemplationem, contemplatio divi-  
 norum effectuum, & contemplatio divinae verita-  
 tis, 22. q. 180. 4. c. 1. q. 129.  
 43. Ad contemplationem principaliter per-  
 tinet meditatio Dei; sed dispositive pertinet  
 consideratio cuiuscumque veritatis, 22. q. 180.  
 4. c. 1. q. 129.  
 44. Contemplatio quoad nos est diuturna  
 dupliciter, scilicet quia competit nobis secun-  
 dum incorruptibilem partem animae, id est  
 secundum intellectum, & quia in operibus con-  
 templationis corporaliter non laboramus, 22. q.  
 180. 8. c. fin. 1. q. 129.  
 45. Aliquod ex charitate ad Dei contemplan-  
 tionem incitatur, 22. q. 180. 7. ad 1. 1. q. 129.  
 46. Virtutes morales pertinent ad contem-  
 plationem, & ad vitam contemplativam, non  
 quidem essentialiter, sed dispositive, scilicet  
 removendo impedimenta, 22. q. 180. 2. c. 1. q. 129.  
 47. Ad contemplationem virtus castitatis  
 maxime reddit hominem aptum, inquantum  
 delectationes venereae maxime deprimunt men-  
 tem ad sensibilia, secundum Augustinum, 22.  
 q. 180. 2. ad 3. fin. 1. q. 129.  
 48. Requiritur locum secundum congruitatem  
 tantum, 1. q. 66. 3. ad 3. 1. q. 129.  
 49. Est mala per accidens, & bona per se,  
 12. q. 35. 5. ad 3. 1. q. 129.  
 50. Certamen, & contentio fit in contem-  
 platione propter defectum intellectus, & gra-  
 vitatem corruptibilis corporis, quod nos ad in-  
 feriora retrahit, non autem ex contrarietate ver-  
 itatis, quam contemplamus, 22. q. 180. 7.  
 ad 2. 1. q. 129.  
 51. Habet quietem ab exterioribus motibus.  
 Et est motus intellectus, id est operatio, 22. q.  
 179. 1. ad 3. 1. q. 180. 6. c. 1. q. 129.  
 52. Terminatur in affectu, scilicet ad delectationem  
 22. q. 180. 1. c. 1. q. 3. ad 3. item  
 7. ad 1. 1. q. 129.